ASS, ASC, *Memorialia comunis*, n. 2 (*Memoriale*), cc. 66v-78r.

## Todi 1288/1289

Due registri deliberativi redatti al tempo del capitano del Popolo *dominus Henricus domini Hermanni* e dei *providi viri adunati veterorum et novorum artium*. Notaio: *Guiçardinus de Morano de Mutina notarius*.

ACT, *Riformanze*, nn. 2-3.

Il primo registro si compone di un unico fascicolo cartaceo di 25 fogli.

Il *liber reformationum* ospita 22 verbalizzazioni di altrettante sedute del *consilium generale*, congregato *una cum consullibus artium*, tenutesi tra il 1 settembre 1288 e il 10 ottobre 1288. Il notaio addetto alle riformanze si sottoscrive in calce ad ogni delibera.

Proemio del *liber* a c. 1r: «(ST) IN nomine Domini amen. Liber reformationum consiliorum generalium comunis Tuderti factarum tempore nobilis et potentis viri domini Henrici domini Hermanni laudabilis capitanei civitatis Tuderti, currentibus annis Domini millesimo CC LXXXVIII, tempore Nicholai pape quarti, indictione prima, scriptarum per me Guiçardinum de Morano de Mutina notarium ad dictas reformationes pro comuni Tuderti deputatum».

Formula di convocazione della prima seduta consiliare (c. 1r): «Congregato consilio generali comunis Tuderti una cum consullibus artium dicte civitatis in pallatio ipsius comunis ad sonum campane et tube ac

voce preconia, ut moris est, de mandato nobilis et potentis viri domini Henrichi domini Hermani de Perussia laudabilis capitanei civitatis prefate».

Sottoscrizione notarile della prima verbalizzazione consiliare a c. 3v: «Actum in pallatio comunis Tuderti, presentibus Iacobo Phillippucii, Mathiolo Peri notario domini capitanei, Iovanutio et Iohanne Lastha trombatoribus comunis Tuderti. Ego Guiçardinus de Morano de Mutina notarius ad reformationes comunis Tuderti pro ipso comuni deputatus interfui, scripsi et subscripsi».

Il secondo registro si compone di un unico fascicolo cartaceo irregolare di cc. 49.

Questo registro deliberativo ospita 24 verbalizzazioni di altrettante sedute del *consilium generale*, congregato *una cum consullibus artium*, tenutesi tra il 17 dicembre 1288 e il 25 gennaio 1289, e si compone in realtà di due diversi *libri*: il primo tramanda le sedute consiliari del dicembre 1288, convocate dal capitano del Popolo (cc. 1-26), e il secondo quelle del gennaio 1289, convocate da una magistratura collegiale popolare (cc. 27-49)<sup>77</sup>. Il notaio addetto alle riformanze si sottoscrive in calce ad ogni delibera.

Proemio del primo *liber* a c. 1r: «(ST) [In nomine Domini amen. Anno a nativitate eiusdem] millesimo CC LXXXVIII, indictione prima [...] Nicholai pape quarti. [...] quaternus reformationum consiliorum generalium comunis Tuderti factarum tempore nobilis militis domini Henrici domini Hermani de Perussia laudabilis capitanei civitatis predictae, scriptus per me Guiçardinum de Morano notarium de Mutina et nunc scribam comunis Tuderti».

Formula di convocazione della prima seduta consiliare (c. 1v): «In nomine Domini amen. Congregato consilio generali comunis Tuderti una cum consullibus artium dicte civitatis, ut moris est, in pallatio dicti comunis ad sonum campane, voce preconis et tube de mandato nobilis et potentis viri domini Henrici domini Hermani de Perussia capitanei civitatis predictae».

Sottoscrizione notarile della prima verbalizzazione consiliare (c. 9v): « Presentibus testibus Iohanutio Leonardi et Iohanne Lascha bannitoribus comunis. Ego Guiçardinus notarius e nunc scriba dicti comunis scripsi et subscripsi».

Proemio del secondo *liber* a c. 27r: «In nomine Domini amen. Millesimo CC LXXXVIII, indictione secunda, tempore domini Nicholai pape quarti. Liber continens proposiciones et reformationes consiliorum generalium comunis Tuderti factarum tempore regiminis providorum virorum Heniaghelli domini Egidi, Rambaldi Bonaventure, Phillippucii domini Tudini de Pallacio, Perruci Iacobucii adunatorum veterorum et novorum artium civitatis Tuderti et Guiçardini de Morano de Mutina notarii et nunc scribe dicti comunis, ellectorum et deputatorum ad custodiendum pallatium comunis et ad gerenda alia negotia [necessaria et oportuna] pro comuni prefato, scriptus per me ipsum Guiçardinum prefatum».

Formula di convocazione della prima seduta consiliare (c. 27r): «In nomine Domin amen. Congregato consilio generali comunis Tuderti una cum consullibus artium dicte civitatis, ut moris est, ad sonum campane, tube et vocem preconiam de mandato dictorum adunatorum et Guiçardini ex baylia eis concessa per consulles artium dicte civitatis, ex auctoritate eis atributa per consilium generale comunis Tuderti».

Sottoscrizione notarile della prima verbalizzazione consiliare (c. 31v): «Actum in pallatio dicti comunis, presentibus Symucio domini Tudini, Nicholucio Albrici, Iohanne Lascha bannitoribus comunis. Ego Guiçardinus de Morano de Mutina notarius et nunc scriba dicti comunis scripsi et subscripsi».

---

<sup>77</sup> Il proemio del registro del 1289 e alcune riformanze ivi tràdite sono edite da ROSSI, *Ebrei in Todi*, pp. 49-56.

## Todi 1294

I perduti *libri divisionis et terminationis* redatti al tempo del podestà *dominus Bonaccursi de Montecchio civis Parmensis* e del capitano del Popolo *Borgarellus domini Iohannis civis Perusinus*. Notaio: *R. de Perusio notarius capitanei*. V. *supra* il cap. 2.2, § Todi anni Novanta.

ACT, *Statuti ed altri documenti*, n. 25 (*Liber terminationum*).

## Todi 1294

Un perduto *liber reformationum consilii populli civitatis Tuderti* redatto al tempo del capitano del Popolo *dominus Bartolomeus domini Tadei de Perusio*. Notaio: *Francischus de Sancto Benedicto de Civitate Castelli notarius reformationum comunis et populi Tuderti*.

ACT, *Archivio segreto di S. Fortunato*, perg. 19, ff. 3 e 4.

Si tratta di un rotolo membranaceo costituito da 4 fogli cuciti insieme. Qui sono raccolte varie copie autentiche redatte nel XIV secolo, una delle quali è esemplata a partire da una precedente copia, non data, estratta dal *liber reformationum* che in questa sede interessa. Si riporta una trascrizione integrale della delibera del consiglio del Popolo dell'11 novembre 1294:

«In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo ducesimo nonagesimo quarto, indictione septima, tempore sanctissimi patris domini Celestini pape quarti.

Iste est liber reformationum consilii populli civitatis Tuderti, factus et compositus tempore capitaneie nobilis et potentis viri domini Bartolomei domini Tadei de Perusio honorabilis capitanei comunis et populi Tuderti et scriptus per me Francischum de Sancto Benedicto de Civitate Castelli notarium reformationum comunis et populi Tuderti, diebus et mensibus infrascriptis.

Die XI novembris.

Congregato consilio populi simul cum CC et CCC iuratis hominibus de populi eis adiuntis in palatio dicti comunis ad sonum tube et campane et per vocem preconis, ut moris est, de mandato nobilis et potentis viri domini Bartolomei domini Tadei de Perusio honorabilis capitanei comunis et populi Tuderti. Dictus dominus capitaneus de consensu et voluntate consulum artium et populi Tuderti proposuit quid placet dicto consilio sive aduantie providere et ordinare super proposita infrascripta, que talis est. Quod cum tempore nobilis viri Borgarelli domini Iohannis de Perusio olim capitanei comunis et populi Tuderti per consilium populi civitatis Tuderti die XXVIII mensis augusti proxime elapsi fuerit reformatur quod capitaneus novus et iudex novus comunis Tuderti et consules artium, qui tunc pro tempore fuerint, et illi sapientes viri, qui fuerunt ad terminandum comunitates sive comunantias comunis Tuderti, simul esse debeant et providere quicquid eis videretur super facto dictarum comunitarum comunis ius et iustitiam summarie observando. Et hoc facere tenerentur dicti domini capitaneus et iudex novus infra duos menses post initium eorum regiminis et officii, sicut in dicta reformatione consilii populi lecta per me Franciscum notarium infrascriptum in presenti consilio et adunantia plenius continetur, et dicti domini capitaneus et iudex novus et consules et sapientes predicti iam fuerint simul et providerint quod per consilium populi

adhuc de novo eligi deberent aliqui sapientes, qui sapientes videant et examinent terminationem antiquam et novam factam de comunantiis comunis Tuderti et super utraque dictarum terminationum providerent quicquid eis videretur et id quod per eos provisum esset reduceretur ad consilium populi et nunc per dictum consilium populi fuerit reformatum quod hec proposita fiat et fieri debeat in consilio populi cum CC et CCC de populo sibi adiuntis et secundum eorum voluntatem et consilium procedatur. Proposuit dictus dominus capitaneus de consensu et voluntate consulum artium et populi Tuderti quid placet dicto consilio providere et ordinare super predictis ita tamen quod cuilibet habenti aliquod ius in dictis comunantiis ius iustitia debeat integre observari et obervetur.

Mactheolus Bonaventure consuluit quod omnes terminationes antique olim facte per comune Tuderti de comunantiis comunis Tuderti sint firme et rate et nichil dici possit contra dictas terminationes et contra comune quantum est de illis possessionibus et terris, que sint infra dictas terminationes antiquas. De novis autem terminationibus, factis per comune Tuderti, talis modus et forma debeat observari, videlicet per consules artium eligatur unus iudex forensis, qui sit a civitate Florentia supra et qui non fuerit in aliquo officio comunis Tuderti a decem annis proxime elapsis citra; qui iudex secum habere debeat et tenere duos notarios et habeat pro suo salario illud quod videbitur consulibus et per ipsos consules et VI alios sapientes eligendos ab eis provideatur et ordinetur quando venire debeat dictus iudex et quanto tempore stare debeat ad syndacatum; et officium dicti iudicis durare debeat sex menses; qui iudex procedat in officio hoc modo, videlicet quod infra unum mensem et dimidium a principio sui officii teneatur et debeat inquirere et reinvenire omnia iura et rationes comunis Tuderti, que et quas dictum comune Tuderti haberet et habere posset in comunantiis comunis Tuderti a Flumine Tiberis ultra et XV diebus sequentibus habeant terminum speciales persone, que dicerent se gravatos in dicta terminatione, ad producendum et hostendendum omnia eorum iura et visis et examinatis iuribus comunis Tuderti et iuribus specialium personarum dictus iudex infra dictos duos menses super predictis teneatur et debeat dare et proferre sententiam diffinitivam, que sit firma et rata; et hoc facto dictus iudex simili modo procedat super facto aliarum comunantiarum comunis, que sunt a flumine Tiberis citra usque ad contratam Arsiciarii, et debeat et teneatur dictas comunantias diffinire per sententiam, visis et examinatis iuribus comunis Tuderti et iuribus specialium personarum, ut dictum est, infra terminum et spatium secundorum duorum mensium proxime tunc sequentium; ultimis vero duobus mensibus dictus iudex teneatur et debeat diffinire per suam sententiam diffinitivam comunantias comunis positas in contrata Arsiciarii et alias usque ad Monteschignanum, visis et examinatis iuribus comunis et specialium personarum, ut superius dictum est. Et id quod per dictum iudicem factum fuerit sit ratum et firmum, salvo et reservato quod, ubi superius dicitur quod terminationes antique sint firme, quod non preiudicet filiis Curcii immo illud quod comune Tuderti dedit et concessit hospitali caritatis et dictum hospitale dedit et permutavit cum dictis filiis Curcii, sicut patet per instrumenta exinde confecta; quod dicta instrumenta et iura filiorum Curcii debeant integraliter obervari filiis Curcii predictis et dictus iudex instrumenta predicta observet et cetera.

In reformatione cuius consilii, facto et misso partito per dictum dominum capitaneum de sedendo ad levandum, reformatum est quod super dicta proposita de facto comunantiarum procedatur et fiat et executioni mandetur ut supra consuluit dictus Macthiolus Bonaventure

Ego Massolus olim Allevucii imperiali auctoritate notarius predicta de libro reformationum comunis Tuderti exemplavi».

## Todi 1295/1296

Una raccolta di scritture elementari, che si compone di sei copie autentiche, redatte all'interno del *Registrum vetus* su mandato dei podestà *dominus Bonacursus de Bisdominis* e *dominus Minus domini Christofori de Tholomeis* e del capitano del Popolo *dominus Symeon de Padua*. Notaio: *Ianninus quondam domini Bonifatii de Collaçone notarius*.

ACT, *Registrum vetus instrumentorum communis Tuderti*, n. unico, cc. 210v, 227v-231v.

*Registrum vetus*, c. 210v: 1295 maggio 2: Nomina del sindaco del comune di Terni per il pagamento del censo annuale al comune di Todi.

Copia autentica del 1295 maggio 3. Proemio: «(ST) In nomine domini amen. Hoc est exemplum cuiusdam publici instrumenti cuius tenor talis est». Formula di autenticazione: «Et ego Ianninus quondam domini Bonifatii de Collaçone filius, sacri Imperii notarius, sicut in autentico inveni, ita diligenter et fideliter exemplavi et registravi mandato et auctoritate atque decreto nobilium virorum domini Bonacursi de Bisdominis potestatis et domini Symeonis de Padua capitanei civitatis Tuderti, sub anno Domini ab eius nativitate millesimo ducentesimo nonagesimo quinto, indictione octava, tempore domini Nicolai pape octavi, mense maii, die III intrante, in palatio comunis civitatis Tuderti coram domino Iacobino et domini Alexio iudicibus et domini Francisco notario reformationum dicti comunis et aliis pluribus testibus».

*Registrum vetus*, c. 227v: 1295 ottobre 21: Bolla di Bonifacio VIII.

Copia autentica del 1295 dicembre 18. Proemio: «(ST) In nomine Domini amen. Hoc est exemplum cuiusdam privilegii comunis civitatis Tuderti a sede apostolica indulti dicto comuni tempore regiminis nobilis et sapientis militis et legum doctoris Symeonis de Padua capitanei comunis et populi dicte civitatis cuius tenor talis est». Formula di autenticazione: «Et ego Ianninus quondam domini Bonifatii de Collaçone filius, sacri Imperii notarius, sicut in autentico privilegio inveni, bulla plumbea inferius cum filis sericis rubei et ialini coloris appehensa, in qua bulla ex una parte erant sculta duo capita hominis mediante signo crucis et desuper illa duo capita erant littere dicentes sic: « Sanctus Paulus, Sanctus Petrus», ex alia vero parte ipsius bulle erant littere dicentes sic: «Bonifatius pape VIII» punctis undique circumdata, ita diligenter et fideliter exemplavi, registravi et publicavi mandato, auctoritate et decreto venerabilis patris domini Nicolai episcopi Tudertini et virorum nobilium domini Mini domini Christofori de Tholomeis de Senis potestatis et domini Symeonis domini Giffredi de Padua capitanei comunis et populi civitatis prefate Tudertine, sub anno Domini ab eius nativitate millesimo ducentesimo nonagesimo quinto, indictione octava, tempore domini Bonifatii pape octavi, mense decembris, die XVIII, in palatio episcopatus Tuderti sive predicti domini episcopi, presentibus Buccocio Iohannis, Angelucio Bonaiuncte, Bucio Filippo Petri Infangate, Paulello Andree, Sciando Iannis consullibus populi et aliis pluribus testibus presentibus et rogatis».

*Registrum vetus*, c. 228r: 1295 ottobre 31: altra bolla di Bonifacio VIII.

Copia autentica del 1295 dicembre 18. Proemio e formula di autenticazione simili a quelli della precedente copia.

*Registrum vetus*, c. 229v: 1295 ottobre 22: altra bolla di Bonifacio VIII.

Copia autentica del 1295 dicembre 18. Proemio e formula di autenticazione simili a quelli della precedente copia.

*Registrum vetus*, c. 230r: 1295 novembre 7, 8: Il vescovo di Assisi, entrando in possesso dei beni del soppresso monastero di S. Arcangelo, si impegna a difendere il vescovo ed i canonici di Todi.

Copia autentica del 1295 dicembre 18. Proemio: «(ST) In nomine Domini amen. Hoc exemplum quorundam processuum factorum per venerabilem patrem dominum Symonem episcopum Asisinatem domini pape delegatum sive executorem quorum processuum tenor talis est». Formula di autenticazione: «Et ego Ianninus quondam domini Bonifatii de Collaçone filius, sacri Imperii notarius sicut in autentica scriptura inveni, ita diligeneter et fideliter exemplavi, registravi et publicavi auctoritate, mandato atque decreto nobilis viri domini Symeonis domini Sigisfredi de Padua militis et legum doctoris honorabilis capitanei comunis et populi Tudertini, sub anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo quinto, indictione octava, tempore domini Bonifatii pape octavi, die XVIII mensis decembris, coram domino Manfredino iudice et Marcoardo notario dicti domini capitanei, in domo Baldini Marice in qua morabitur dictus dominus capitaneus».

*Registrum vetus*, c. 231v: 1295 novembre 8: Il vescovo di Assisi prende possesso dei beni di S. Arcangelo.

Copia autentica del 1295 dicembre 18. Proemio: «(ST) In nomine Domini amen. Hoc est exemplum cuiusdam publici instrumenti cuius tenor talis est». Formula di autenticazione simile a quella della precedente copia.

Una breve raccolta di scritture elementari, che si compone di quattro copie autentiche, redatte su mandato del podestà *dominus Minus de Tholomesi de Senis* e del capitano del Popolo *dominus Symeon domini Engilfredi de Padua*. Notaio: *Masseus Iacobi notarius*.

ACT, *Archivio segreto di S. Fortunato*, perg. 117, 121.

La perg. 117 si compone in realtà di tre diverse pergamene, ognuna delle quali ospita un diverso esemplare di uno stesso documento: 1295 ottobre 31: Bolla di Bonifacio VIII.

Tre copie autentiche su tre distinte pergamene, tutte del 1296 marzo 16.

Proemio della prima copia: «IN nomine Domini amen. Hoc est exemplum cuiusdam privilegii bullati vera bulla plumbea in filis sericis, in qua bulla ex una parte erant sculta duo capita hominum habentium super ea has licteras silicet: «Sanctus Paulus, Sanctus Petrus», ex alia vero parte erant sculte hee lictere: «Bonifatius papa VIII». Tenor cuius privilegii talis est». Formula di autenticazione della prima copia: «ET Ego Masseus Iacobi civis Tudertinus imperiali auctoritate (ST) notarius predicta ab autentico sumpsit et de mandato, licentia et auctoritate nobilis viri domini Mini de Th(e)olomeis de Senis honorabilis potestatis civitatis Tuderti et sapientis viri domini Symonis domini Engilfredi de Padua honorabilis capitanei comunis et populi Tudertini et domini Laurentii de Castello iudicis et legum doctoris eiusdem comunis Tuderti iudicis ac dominorum Gentilis domini Iacobi et Gili Angelarii de Tuderto iudicum ordinariorum scripsit, exemplavi et publicavi, sub anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo sexto, indictione nona, tempore domini Bonifatii pape octavi, die XVI<sup>o</sup> martii, in palatio comunis Tuderti coram notariis infrascriptis presentibus, cum quibus predicta cum autentico ab eo sumpta fideliter excultavi. (ST) Ego

Iohannes Massei imperiali auctoritate notarius supradictorum ascultat*oni* interfui et ideo singnum meum adposui et me teste<m> subscripsi. (ST) Ego Simon domini Petri imperiali auctoritate notarius supradictorum abscultationi interfui et ideo singnum meum apposui et me testem subscripsi. (ST) Ego Thomasus condam Beraldi de Tuderto inperiali auctoritate notarius predictorum abscultationi interfui et singnum meum apposui et me testem subscripsi. (ST) Ego Tudinus Melioris de Tuderto notarius imperiali auctoritate notarius supradictorum ascultationi interfui et ideo meum singnum apposui et me in testem subscripsi».

Proemio della seconda copia: «(ST) IN nomine Domini amen. Hoc est exemplum cui<us>dam privilegii bullati vera bulla plummea in filis sericis in qua bulla ex una parte erant sculta duo capita virorum, habentia super ea has licteras: «Sanctus Paulus, Sanctus Petrus», ab alia vero parte erant sculte hee lictere: «Bonifatius papa VIII». Cuius privilegii tenor talis est». Formula di autenticazione della seconda copia: «Et ego Andreas Iacobi domini Ranaldi, qui alio nomine vocatur Robba de Tuderto, imperiali auctoritate notarius predicta ab autentico sumpsi, de mandato, decreto et auctoritate nobilium virorum dominorum Mini de Tolemeis de Senis potestatis et Simeonis de Padua capitanei civitatis Tuderti, domini Laurentii de Castello iudicis comunis Tuderti et sapient<i>um virorum dominorum Gentilis domini Iacobi et Gili Angelarii de Tuderto iudicum ordinariorum scripsi, exenplavi, publicavi et diligenter ascultavi cum providis viris magistro Iannino domini Bonifatii, magistro Tudio Milioris, magistro Symone Petri, magistro Iohanne Massei et magistro Thomasso Beraldi notariis, testibus ad predicta vocatis, sub anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo sexto, indictione nona, tempore domini Bonifatii pape octavi, in palatio comunis Tuderti, die XVI mensis martii».

Proemio della terza copia: «IN NOMINE DOMINI AMEN. Hoc est exemplum cuiusdam privilegii santissimi patris domini Bonifatii pape octavi cum vera bulla in filis sericis non diminuti, non aboliti, non vitiati, non cancellati nec in aliqua sui parte suspecti immo omni suspicione carentis, cuius tenor talis est». Formula di autenticazione della terza copia: «(ST) Ego Symon Astuldi imperiali auctoritate notarius autenticum illud, unde hoc exemplum sumptum est, vidi et legi et mandato ac licentia michi data et concessa a nobilibus et sapientibus viris dominis Mino de Tolomeis de Senis potestate, Symeone domini Ingilfredi de Padua capitaneo, domino Laurentio de Civitate Castelli iudice comunis Tuderti et dominis Gentile domini Iacobi, Egicio Angelarii de Tuderto iudicibus ordinariis, ut supra continetur, prout in predicto autentico per omnia contineri inveni, non addendo vel diminuendo in aliquo, hic fideliter exemplavi et meo signo et nomine publicavi, cui publicationi et exemplificationi predicti potestas, capitaneus et iudices suam auctoritatem interposuerunt adque decretum, sub anno Domini MCCLXXXVI, indictione VIII, tempore domini Bonifatii pape VIII, die XVI martii, in palatio comunis Tuderti coram infrascriptis notariis testibus presentibus. (ST) Ego Tudinus Melioris auctoritate imperiali notarius supradictorum ascultat<i>onu(m) (così) interfui et ideo meum singnum apposui et me in testem subscripsi. (ST) Ego Iohannes Massei imp<er>iali auctoritate notarius predictorum ascultationi interfui et ideo singnum meum apposui et me testem subscripsi. (ST) Ego Thomassus condam magistri Beraldi de Tuderto inperiali auctoritate notarius supradictorum abscultationi interfui et singnum meum apposui et me in testem subscripsi. (ST) Ego Simon domini Petri imperiali auctoritate notarius predictorum ascultationi interfui et ideo singnum meum apposui et me testem subscripsi».

Perg. 121: 1295 ottobre 21: Bolla di Bonifacio VIII.

Copia autentica del 1296 marzo 16. Proemio: « IN nomine Domini amen. Hoc est exemplum cuiusdam privilegii bullati vera bulla plumbea in filis sericis, in qua bulla ex una parte erant sculta duo capita hominum, habentia super ea has licteras silicet: «Sanctus Paulus, Sanctus Petrus», ex alia vero parte erant sculte hee lictere: «Bonifatius papa VIII». Tenor cuius privilegii talis est». Formula di autenticazione: «ET Ego Masseus Iacobi civis Tudertinus imperiali auctoritate notarius (ST) predicta ab autentico sumpsit et de mandato, licentia et auctoritate nobilis viri domini Mini de Th(e)olomeis de Senis honorabilis potestatis civitatis Tuderti et sapientis viri domini Symonis domini Engilfredi de Padua honorabilis capitanei comunis et populi Tudertini et domini Laurentii de Castello iudicis et legum doctoris eiusdem comunis Tuderti iudicis ac dominorum Gentilis domini Iacobi et Gilii Angelarii de Tuderto iudicum ordinariorum scripssi, exemplavi et publicavi, sub anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo sexto, indictione nona, tempore domini Bonifatii pape octavi, die XVI<sup>o</sup> martii, in palatio comunis Tuderti coram notariis infrascriptis presentibus, cum quibus predicta cum autentico ab eo sumpta fideliter excultavi. (ST) Ego Iohannes Massei imperiali auctoritate notarius supradictorum ascultationi interfui et ideo singnum meum apposui et me testem subscripsi. (ST) Ego Simon domini Petri imperiali auctoritate notarius suprascriptorum ascultationi interfui et singnum meum apposui et testem subscripsi. (ST) Ego Thomassus condam magistri Beraldi de Tuderto notarius supradictorum ascultationi interfui et singnum meum apposui et me in testem subscripssi. (ST) Ego Tudinus Melioris auctoritate imperiali notarius de Tuderto supradictorum ascultatibus interfui et singnum meum apposui et me in testem subscripsi».

Due fascicoli documentari relativi ai giuramenti di pace prestati reciprocamente da membri di famiglie tudertine in lotta al tempo del podestà *dominus Minus de Tholomesi de Senis* e del capitano del Popolo *dominus Symeon domini Engilfredi de Padua da Symon filius Venuti notarius* (per il proemio v. *supra* il cap. 1.3, § Todi 1293).

ACT, *Archivio segreto di S. Fortunato*, perg. 119.

### III Elenco dei documenti del Codice Galluzzo

Fasc. 1: quaternione, cc. 1r-8v; docc. 1-11.

c. 1r, **doc. 1**; 1171 maggio 5: il comune di Orvieto nomina un sindaco per ricevere la sottomissione di Acquapendente; copia autentica [B] <1269>; *Ranaldus Bonicomitis (...) mandato domini Guidonis Clorii de Gallutiis populli et comunis Urbisveteris capitani et domini Guidonis eius iudicis* (= FUMI, *Codice diplomatico*, n. XLIII).